Au travers de la documentation diplomatique, les *alpes* apparaissent comme un espace-temps de haute montagne entièrement consacré au pastoralisme: le terme désigne à la fois une courte période d'utilisation annuelle, probablement celle des mois d'été, et aussi un terroir, à la fois inculte, vaste étendue herme où paissent les troupeaux, et culte, où l'on s'approvisionne en foin. À plusieurs reprises, les chartes ont mis en relief le lien entre les *alpes* et la haute montagne. Elles ont mis également en exergue le lien avec l'animal qui est au cœur de la délimitation du territoire, du contenu juridique, souvent conflictuel dès le XII^e siècle, et de la construction seigneuriale du discours des chartes. L'animal est implicitement au cœur des systèmes agraires des *alpes*. Cette définition est très concrète en termes d'exploitation, ce qui est logique pour une documentation pratique, proche de la vie quotidienne. Elle correspond aussi à un espace biogéographique très spécifique, observé et défini

29. (...) *da total alpe vallis frigide sicut erat est designata... hoc est si dicta ecclesia haberet oves vel alia animalia ponere potest in dicta alpe vel collocare in dictam alpem alienis ovibus vel aliis animalibus*, Giovanni COLLINO, *Le carte della prevostura... op. cit.*, n° 243 p. 251 (1219); ... *in alpibus que dicuntur vallis frigida et in ejusdem appendenciis et pascuis et eundem dominum prepositum miserunt in possessione predictarum alpium et pascuorum predictae vallis... ita tamen quod nec ipsi Poncuus et Attenultus nec eorum heredes nec aliquis nomine ipsorum habeat potestatem neque licentiam absque mandato vel precepto domini prepositi Ulciensis ullo tempore mittendi pascere peccora sive animalia sua in alpibus supradictis*, *ib.* n° 248 p. 257 (1223).

30. *Licet etiam hominibus de Crotis pascere, ire in predictis alpibus cum bovis, vaccis, asinis suis et ad aliquantis capris, quinque vel sex... licet hominibus de Crotis pascere cum pecoribus suis in predictis alpibus post recessum animalium et ovium Boscaldonensis monasterii*, Jean-Claude ROMAN, *Les chartes...*, *op. cit.*, n° 77 p. 132 (1198).

31. (...) *affirmabant homines de Crotis quod in predictis alpibus poterant facere fenum et pascere cum animalibus suis et ligna portare*, *ib.*, n° 77 p. 132 (1198).

32. Giovanni COLLINO, *Le carte della prevostura... op. cit.*, n° 181 p. 193 (1184-1197).

depuis longtemps par les écologues de la montagne³³. Elle porte donc en germe des systèmes d'exploitation et de gestion des ressources végétales très spécifiques. Mais ceci est une autre histoire³⁴.